
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 262 / 2024

OGGETTO:  Codice  opera  20074  – Manutenzione  straordinaria  e  risanamento 
strutturale scalinate anno 2022 – affidamento incarico professionale di coordinatore 
per la sicurezza in fase esecutiva alla geom. Serena Scaravelli - impegni di spesa – 
aggiornamento  quadro  economico  con  spesa  complessiva  dell’appalto  invariata 
euro 193.298,91
CUP: F97H22001130004 
CIG lavori: 9704490E7A 
CIG incarico professionale CSE: B02ABA2876

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 24 dd. 23.01.2023 è stato approvato il 
progetto  definitivo/esecutivo  dell'opera  20074  –  Manutenzione  straordinaria  e 
risanamento  strutturale  scalinate  -  anno  2022, redatto  dal  Servizio  Strade  e 
Infrastrutture, prevedente la spesa complessiva di euro 200.000,00;
dato atto che l’opera di cui trattasi è stata inserita nel Programma Triennale delle 
Opere  2022-2024  (programma  10106  -  progetto  20074)  per  l'importo  di  euro 
200.000,00;
che con D.C. n. 43 dd. 08.09.2022 è stata approvata la variazione di bilancio al 
Bilancio di previsione 2022-2024, con cui tra l’altro è stata modificata la fonte di 
finanziamento dell’intervento in oggetto da Alienazioni (2A) ad Avanzo destinato già 
finanziato con avanzo libero (4LIB);
preso atto che con determinazione dirigenziale n. 319/2023 è stato disposto di 
aggiudicare i lavori di cui sopra mediante procedura negoziata, da esperirsi con le 
modalità di cui agli artt. 73 lett. c) e 76 del R.D. 23.5.1924 n. 827, nonché ai sensi 
dell’art. 1 comma 4 del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito nella Legge n. 120/2020, a 
Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 2 / 8

favore dell’operatore che abbia offerto il  maggior ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara;
dato atto che con la citata determinazione dirigenziale n. 319/2023 la spesa di 
euro 200.000,00 è stata prenotata al Cap. 20200740, pren n. 29011/2023;
che con determinazione dirigenziale n. 1294/2023 è stato disposto di  aggiudicare 
l'appalto di cui trattasi all'impresa Giovanni Cramer e figli s.n.c., con indirizzo in via 
Belpoggio n. 4 a Trieste (TS) codice fiscale e Partita IVA n. 00104180328, che ha 
prodotto il ribasso del 3,59% sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di 
euro  147.507,30 + euro 5.355,00 di  oneri  della  sicurezza,  per  complessivi  euro 
152.862,30 + I.V.A.;
che con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  n.  1294/2023,  per  effetto 
dell'affidamento dei lavori, il quadro economico di spesa per l'intervento in oggetto 
risulta così rideterminato: 

Voce di spesa Importi in euro Importi in euro

A) LAVORI

A.1 Lavori 147.507,30

A.2 Oneri per la sicurezza 5.355,00

152.862,30

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

 B.1 IVA 22% su A.1+A.2 33.629,71

B.2 Coordinatore sicurezza fase esc. 2.500,00

B.3 Incentivo art. 11 L.R. 14/2002 2.533,68

B.4 Fondo innovazione 633,42

B.5 Imprevisti (IVA compresa) 1.139,80

40.436,61

SPESA TOTALE 193.298,91

atteso  che,  ai  sensi  delle  nuove  disposizioni  in  materia  di  "armonizzazione 
contabile" di cui al d.lgs.118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di 
gara (IVA compresa), pari ad euro 6.701,09, è stato mantenuto nell'esercizio 2023 
(pren.  2023/29011)  e  potrà essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;
preso atto che nel mese si dicembre 2023 è stata eseguita dal servizio Strade e 
Infrastrutture una valutazione sull'andamento dei lavori di alcune opere in corso di 
esecuzione, tra cui l'opera in oggetto, al fine di aggiornare il cronoprogramma dei 
pagamenti e quindi operare entro il 31.12.2023 le variazioni contabili dall'anno 2023 
all'anno 2024;
che a  tale  scopo,  con  determinazione  dirigenziale  n.  3338/2023  sono  state 
approvate  le  seguenti  variazioni  contabili  dall'anno  2023  all'anno  2024,  riferite 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 3 / 8

all'opera di cui trattasi :
pren. 2023/29011: euro 6.701,09 (importo del ribasso di gara)
imp. 2023/31720: euro 188.492,01 (importo dei lavori, IVA inclusa)
preso atto che l'impresa affidataria ha richiesto l'autorizzazione a subappaltare 
parte delle opere in appalto,  con che risulta necessario individuare la figura del 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, la cui presenza risulta obbligatoria 
nel caso di compresenza di più imprese in cantiere, ai sensi di quanto previsto dal 
d.lgs. 81/2008 e s.m.i.;
che,  a motivo del carico di lavoro già assegnato ai tecnici  del Servizio Strade e 
Infrastrutture, non risulta possibile svolgere internamente le funzioni di coordinatore 
per la sicurezza in fase esecutiva per l'opera in argomento;
che pertanto è stata calcolata la proposta di parcella per l'incarico di CSE ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 5 del d.m. 17/06/2016, per l’importo di euro 2.240,81 oltre 
oneri previdenziali ed IVA in misura di legge,    come di seguito descritto:

Voce di spesa Importi in euro

Corrispettivo professionale (non soggetto a 

ribasso)

1.792,65

Spese e oneri accessori 448,16

Totale 2.240,81

visto l'elenco  dei  professionisti  che  hanno  fatto  richiesta  di  essere  invitati  alle 
procedure di selezione degli incarichi di CSE del Comune di Trieste;
dato atto che con nota inviata via PEC in data 19.01.2024 è stato richiesto alla 
geom. Serena Scaravelli, con studio professionale a Trieste (TS) in Piazza S. Antonio 
Nuovo n. 2, P.IVA 01083090322, che risulta inserita nell'elenco dei professionisti che 
hanno fatto richiesta di essere invitati alle procedure di selezione degli incarichi di 
CSE  e  risulta  in  possesso  di  adeguata  esperienza  professionale,  di  fornire  una 
proposta di offerta sul corrispettivo netto di euro 2.240,81  (oneri previdenziali ed 
IVA esclusi), per l’affidamento di detto servizio, ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera 
b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
che in  data  22.01.2024  la  geom.  Serena  Scaravelli  ha  confermato  la  propria 
disponibilità ad eseguire l'incarico ed ha offerto uno sconto pari al 20% sulle spese, 
con che il costo complessivo dell'incarico è pari ad euro 2.755,66, come di seguito 
mostrato:

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 4 / 8

Voce di spesa Importi in 

euro

Importi in euro

Corrispettivo professionale (non soggetto a 

ribasso)

1.792,65

Spese e oneri accessori 448,16

Sconto 20,00% sulle spese -89,63

subtotale 2.151,18

Oneri previdenziali 5% 107,56

Totale imponibile 2.258,74

IVA 22% 496,92

Totale generale 2.755,66

 
ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, alla    geom. Serena Scaravelli con studio professionale a Trieste 
(TS) in Piazza S. Antonio Nuovo n. 2, P.IVA 01083090322, l'incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori di cui all'intervento codice opera 20074 
– manutenzione straordinaria e risanamento strutturale delle scalinate, per l'importo 
complessivo di euro 2.755,66;
che per effetto dell'affidamento dell'incarico di CSE, il quadro economico risulta così 
rideterminato, invariata la spesa complessiva di euro 193.298,91:

Voce di spesa Importi in euro Importi in euro

A) LAVORI

A.1 Lavori 147.507,30

A.2 Oneri per la sicurezza 5.355,00

152.862,30

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

 B.1 IVA 22% su A.1+A.2 33.629,71

B.2 Coordinatore sicurezza fase esc. 2.755,66

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 5 / 8

B.3 Incentivo art. 11 L.R. 14/2002 2.533,68

B.4 Fondo innovazione 633,42

B.5 Imprevisti (IVA compresa) 884,14

40.436,61

SPESA TOTALE 193.298,91

preso atto che le  prenotazioni  di  spesa riferite  alle  voci  non contrattualizzate, 
presenti nel quadro economico, sono le seguenti:
pren. 2023/31723:        euro 2.500,00
pren. 2023/31724:        euro 1.139,80
totale prenotazioni:    euro 3.639,80 
che le prenotazioni 2023/31723 e 2023/31724 non possono essere utilizzate, fino 
all'avvenuta approvazione del riaccertamento dei residui;
ritenuto pertanto  opportuno,  nelle  more  dell'avvenuta  approvazione  del 
riaccertamento dei residui, di impegnare la spesa di euro 2.755,66 di cui sopra, a 
carico  della  prenotazione  n.  2023/29011  disponibile  all'anno  2024  con 
determinazione dirigenziale n. 3338/2023 come sopra precisato;
che con  atto  successivo  al  riaccertamento  dei  residui,  verranno  aggiornati  gli 
importi della prenotazioni delle voci non contrattualizzate e del ribasso di gara;
preso atto che l’obbligazione giuridica perfezionata con il presente provvedimento 
viene a scadenza nell’anno 2024 per l’importo di euro 2.755,66;
che il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l’incarico  di  cui  al  presente 
provvedimento è il seguente:
anno 2024: euro 2.755,66
che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  d.lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
preso atto che per l’opera pubblica in questione, in mancanza dell’atto di nomina 
espressa, le funzione di responsabile del progetto / RUP saranno svolte dal Direttore 
del Servizio Strade e Infrastrutture, competente per materia,      dott. ing. Gustavo 
Zandanel, ai sensi dell’art. 15 comma 2, ultimo periodo del d.lgs. 36/2023;
richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui  è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2024;

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 6 / 8

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 
visti l'art.  107  e  147bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  e  l’art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale 
relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36,  alla geom. Serena Scaravelli con studio professionale a Trieste (TS) in 
Piazza S. Antonio Nuovo n. 2, P.IVA 01083090322, l'incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori di cui all'intervento codice opera 
20074 – manutenzione straordinaria e risanamento strutturale delle scalinate, 
per l'importo complessivo di euro 2.755,66;

2. di dare atto che il contratto tra il Comune di Trieste e la professionista verrà 
perfezionato  mediante  corrispondenza  tra  le  parti,  secondo  l'uso  del 
commercio;

3. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  perfezionata  con  il  presente 
provvedimento  viene  a  scadenza  nell’anno  2024  per  l’importo  di  euro 
2.755,66;

4. di  dare atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l’incarico  di  cui  al 
presente provvedimento è il seguente: anno 2024: euro 2.755,66

5. di aggiornare il quadro economico dell'intervento in oggetto come esposto in 
premessa, invariata la spesa complessiva di euro 193.298,91

6. di  apportare  le  seguenti  variazioni  agli  impegni/prenotazioni  di  seguito 
elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2024 2023002901
1

0 20074 - Manut. straord. e 
risanam. strutturale 
scalinate anno 2022 - fin. 
av. vinc. gi av. lib

20200740 2.755,66 -  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.755,66 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progett
o

D/N Importo Note

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 7 / 8

2024 202007
40

20074 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO 
STRUTTURALE SCALINATE 
- ANNO 2022

02823 U.2.02.01.09
.012

21107 20074 N 2.755,66 incarico 
CSE

8. di  dare  atto  che  successivamente  al  riaccertamento  dei  residui, con 
provvedimento dirigenziale verranno aggiornati gli importi della prenotazioni 
delle voci non contrattualizzate e del ribasso di gara;

9. di dare atto che:

-  con Deliberazione Consiliare n.  59 del  13 dicembre 2023 è stato  approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);

-  con  Deliberazione Consiliare  n.  61  del  19  dicembre 2023  è stato  approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;
- con Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è stato  adottato  il  Piano  Esecutivo di  Gestione 2024-2026 e il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2024;
- con Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di 
gestione diretti o indotti.

        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    262 / 2024



 Atto n. 262 del 31/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/02/2024 16:54:16



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 262 / 2024

OGGETTO: Codice opera 20074 – Manutenzione straordinaria e risanamento strutturale scalinate 
anno 2022 – affidamento incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva alla 
geom. Serena Scaravelli - impegni di spesa – aggiornamento quadro economico con    spesa 
complessiva dell’appalto invariata euro 193.298,91    CUP: F97H22001130004 CIG lavori: 
9704490E7A CIG incarico professionale CSE: B02ABA2876

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 22346
9

Variazione S 2024 20230029011 0 2020074
0

2.755,6
6

- 0282
3

  N

2 20240
01912
6

Impegno S 2024  0 2020074
0

2.755,6
6

 0282
3

U.2.02.0
1.09.012

Infrastrutt
ure 
stradali

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U2020109012054800000000000000
000004

  

2 0905U202010901205480000F97H220011
300044

4LIB Finanziato con Avanzo Vincolato già 
Avanzo Libero

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 262 del 01/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/02/2024 17:39:03


